
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 954 / 2020

CUP: F97H09001350004   

CIG: Z012CD4C57

OGGETTO: Codice opera 09M10 - Manutenzione straordinaria segnaletica stradale nell'ambito 
del territorio del Comune di Trieste - Aggiudicazione definitiva dell'appalto alla ditta S.I.O.S.S. 
SRL.  e aggiornamento del quadro economico- Impegno di spesa euro 27.231,94 . 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che 

con   deliberazione   giuntale   n.  676   del   28.12.2009,   è   stato   approvato   il   progetto 
definitivo/esecutivo   codice   opera   09M10      Manutenzione   straordinaria   segnaletica   stradale 
nell'ambito  del   territorio  del  Comune di  Trieste     prevedente   la  spesa  complessiva  di  euro 
29.700,00; 

con la successiva determinazione dirigenziale n. 146 dd. 12.01.2010 si è  autorizzato il 
ricorso a procedura negoziata, secondo l'art. 57 del superato D.Lgs. N. 163/2006, stabilendo 
come criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso;

con la medesima determinazione dirigenziale n. 146 dd. 12.01.2010 si è dato atto che la 
spesa complessiva di euro  29.700,00 trovava copertura al cap.12320 del bilancio comunale – 
IMP. 09/6869

che, successivamente,  l'importo di euro 29.700,00 e' stato posto in avanzo vincolato;

che con deliberazione consiliare n. 16 dd. 08.04.2020 è stato approvato l'aggiornamento 
del Documento unico di programmazione (DUP) – 20202022 e Bilancio di previsione 2020
2022, ed applicato l’avanzo per l’opera in argomento; 

vista la successiva determinazione dirigenziale   n. 851 dd. 29.04.2020 con cui  è stato 
approvato   il  progetto  definitivo/esecutivo codice  opera  09M10   Manutenzione straordinaria 
segnaletica  stradale nell'ambito  del   territorio  del  Comune di  Trieste    prevedente  la  spesa 
complessiva di euro 29.700,00 finanziata con avanzo vincolato già riscossione crediti (4CRE) e 
si è provveduto inoltre ad aggiornare gli elaborati progettuali ai sensi della nuova normativa in  
materia di appalti; 

considerato che con la medesima determinazione dirigenziale n. 851 dd. 29.04.2020 si  
è autorizzato il ricorso ad affidamento diretto dei lavori di cui al progetto codice opera 09M10, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, anche senza previa consultazione 
di due o piu' operatori economici;
Responsabile del procedimento Ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  

giulio,bernetti@comune,trieste,it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessandro Russi Tel: 040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alessandro Russi Tel: 040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  954 / 2020



Pag. 2 / 5

preso   atto   del   seguente   aggiornamento   del   quadro   economico,   contenuto   nella 
medesima determinazione dirigenziale n. 851 dd. 29.04.2020 :
A) LAVORI

A1) Importo in appalto € 23.800,00
A2) Oneri per la sicurezza € 540,00

SPESA TOTALE A) € 24.340,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA 22% su A) € 5.354,80
B2) Imprevisti (IVA compresa) € 5,20

SPESA TOTALE B) € 5.360,00

SPESA TOTALE A) + B) € 29.700,00

dato atto che la ditta S.I.O.S.S. S.r.l., e' stata ritenuta idonea all' affidamento dell' appalto  
in oggetto in considerazione del grado di soddisfazione maturato a conclusione di precedenti 
rapporti contrattuali (esecuzione a regola d' arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e del 
fatto che risulta ancora in corso un appalto con la medesima attività di manutenzione urgente 
della segnaletica stradale;

ritenuto   quindi   di   richiedere   alla   sopraccitata   Impresa   la   presentazione   formale   di 
un'offerta per l’appalto di “Manutenzione straordinaria della segnaletica stradale”;

ricordato   che   con   lettere   prot.   n.  209248/31/20/44/2  e  209256/31/20/44/3  del 
04.05.2020,  inviate  tramite  PEC,  la già  citata  Impresa è  stata  invitata a presentare formale 
offerta per l’appalto di “Manutenzione straordinaria della segnaletica stradale”;

precisato che entro il termine di scadenza delle ore 12.00 del 8.05.2020 la ditta S.I.O.S.S. 
S.r.l., con sede in via dell' Industria n. 14-16 34077 Ronchi dei Legionari (GO) - C.F. e P. IVA  
00137030318, nella persona del sig. Maurizio Puntin,  tramite PEC prot. n. 209551/31/20/44/5, 
ha presentato offerta producendo il ribasso del 8,50%  sull'importo base e percio' al prezzo di  
euro 21.777,00 + euro 540,00 di oneri per la sicurezza, per complessivi euro 22.317,00  + I.V.A.

ritenuta congrua dal RUP,  ing. Giulio Bernetti, l'offerta presentata;
ritenuto di aggiornare quindi il quadro economico, come segue:

A) LAVORI
A1) Importo in appalto € 21.777,00
A2) Oneri per la sicurezza € 540,00

SPESA TOTALE A) € 22.317,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA 22% su A) € 4.909,74
B2) Imprevisti (IVA compresa) € 5,20

SPESA TOTALE B) € 4.914,94

SPESA TOTALE A) + B) € 27.231,94

ritenuto di  procedere quindi all'  aggiudicazione definitiva dell'appalto,  nelle more delle 

Responsabile del procedimento Ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  

giulio,bernetti@comune,trieste,it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessandro Russi Tel: 040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alessandro Russi Tel: 040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  954 / 2020



Pag. 3 / 5

verifiche sulla  corrispondenza e correttezza delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese dall'  
impresa  in  sede  di  gara  fatto  salvo  che,  qualora  emergessero  dichiarazioni  mendaci,  non 
veritiere  o  comunque  non  corrette  si  procedera'  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente  
provvedimento di aggiudicazione; 

dato atto che, ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il  
programma   dei   conseguenti   pagamenti   (dell'impegno/prenotazione  o  degli 
impegni/prenotazioni)  di  spesa di  cui  al  presente provvedimento  è  compatibile con  i   relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2020 come 
da sottoriportato cronoprogramma;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2020  – euro    29.700,00

atteso che per la fase di attuazione dell' opera in questione, le funzioni di responsabile  
unico del procedimento di cui all' art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sono svolte Direttore del  
Dipartimento Territorio,  Economia,  Ambiente e Mobilità, ing. Giulio Bernetti;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

 1. aggiudicare in via definitiva l'appalto di cui trattasi ditta S.I.O.S.S.  S.r.l., con sede in via 
dell' Industria n. 14-16 – 34077 Ronchi dei Legionari (GO) – C.F. e P. IVA 00137030318, 
che  ha  prodotto  il  ribasso  del  8,50%  sull'importo  base  e  perciò  al  prezzo  di  euro 
21.777,00 + euro 540,00 di oneri per la sicurezza, per complessivi euro 22.317,00  + 
I.V.A.,  nelle  more  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle 
autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa in sede di gara fatto salvo che, qualora 
emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà 
alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

2.  di  dar  corso  a  tutti  i  necessari  adempimenti  al  fine  di  perfezionare  la  procedura  di 
affidamento diretto  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3. di dare atto che la spesa di euro 27.231,94 di  cui al  presente provvedimento risulta 
indifferibile  ed  urgente  per  garantire  l'avvio  dei  lavori  di  cui  all'appalto  codice  opera 
09M10 – oggetto del presente provvedimento;

4.  di  dare  atto  che  con  determinazione  dirigenziale   n.  851  dd.  29.04.2020  è  stato 
approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  codice  opera  09M10  -  Manutenzione 
straordinaria  segnaletica  stradale  nell'ambito  del  territorio  del  Comune  di  Trieste  - 
prevedente la spesa complessiva di euro 29.700,00 finanziata con avanzo vincolato già 
riscossione crediti (4CRE) e si è provveduto inoltre ad aggiornare gli elaborati progettuali  
ai sensi della nuova normativa in materia di appalti;

 5.  di  dare atto che con deliberazione consiliare n. 16 dd.  08.04.2020 è stato approvato 
l'aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) – 2020-2022 e Bilancio 
di previsione 2020-2022, ed applicato l' avanzo per l' opera in argomento; 

Responsabile del procedimento Ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  

giulio,bernetti@comune,trieste,it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessandro Russi Tel: 040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alessandro Russi Tel: 040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  954 / 2020



Pag. 4 / 5

6. di aggiornare il quadro economico dell' opera, come segue:

A) LAVORI
A1) Importo in appalto € 21.777,00
A2) Oneri per la sicurezza € 540,00

SPESA TOTALE A) € 22.317,00

B)
SOMME A 
DISPOSIZIONE

B1) IVA 22% su A) € 4.909,74
B2) Imprevisti (IVA compresa) € 5,20

SPESA TOTALE B) € 4.914,94

SPESA TOTALE A) + B) € 27.231,94

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli 
impegni/prenotazioni)  di  spesa di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8.  di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2020 
9.   di  dare  atto  che  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 

seguente:
anno 2020  - euro    29.700,00

   10.  di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2020 20200065897 0 09M10 - Manutenzione 
straordinaria segnaletica 
stradale nell'ambito del 
territorio del Comune -deter

0123917
0

2.468,06 - Ribasso d'offerta 
disponibile per imprevisti

         

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  

giulio,bernetti@comune,trieste,it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessandro Russi Tel: 040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alessandro Russi Tel: 040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  954 / 2020



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento Ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  

giulio,bernetti@comune,trieste,it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alessandro Russi Tel: 040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alessandro Russi Tel: 040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  954 / 2020



 Atto n. 954 del 13/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 13/05/2020 16:05:14
IMPRONTA: 0E753C5C9AEEFD05692BBEA5602B78879EEA123E2440735A0A3E5A747903D0C7
          9EEA123E2440735A0A3E5A747903D0C79D45CDB329E4BB5D4245F8FD76A53BD9
          9D45CDB329E4BB5D4245F8FD76A53BD920E7AEB5D669C9FAA8169F7351403541
          20E7AEB5D669C9FAA8169F735140354169B27E783A1E39549D3E625A8316C472


